
diário oficial Nº 35.170  67Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

PROCESSO: 2021/136904
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
007/2022/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 007/2022/SEAP, VISANDO A RETIFI-
CAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E TC COMÉRCIO 
DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 
07.679.989/0001-50, como contratada, que tem por objeto a aquisição de 
bens de consumo, móveis e equipamentos para a reforma das Unidades 
Penais que estão sendo reformadas (CRR de Marabá, CRR Altamira, CRR 
de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carceragem de Paragominas, 
Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo da CPASI), o apare-
lhamento das novas unidades Penais (Cadeia Pública de Marabá e Semia-
berto de Marabá), na forma abaixo:
A Cláusula Décima Oitava do Contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes das aquisições e execução do objeto correrão 
conforme abaixo disposto:
PERMANENTE:
Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.7663/ 97.101 03.421.1502.8831
Natureza de despesa 449052
Fonte 0370/0130/0101/0301
Plano Interno: 1050007663E/1050008831E.
cujos dados específicos constarão da respectiva Nota de Empenho.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 28 de outubro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 870280
PROCESSO: 2021/136904
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
021/2022/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 021/2022/SEAP, VISANDO A RETIFI-
CAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E LAR E COZI-
NHA COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº 32.183.517/0001-
50, como contratada, que tem por objeto a aquisição de equipamentos 
para a reforma das Unidades Penais (CRR de Marabá, CRR Altamira, CRR 
de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carceragem de Paragomi-
nas, Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo da CPASI) e o 
aparelhamento das novas Unidades Penais (Cadeia Pública de Marabá e 
Semiaberto de Marabá), na forma abaixo:
A Cláusula Décima Oitava do Contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes das aquisições e execução do objeto correrão 
conforme abaixo disposto:
PERMANENTE:
Programa de trabalho 97.101 03.421.1502.7663/ 97.101 03.421.1502.8831
Natureza de despesa 449052
Fonte 0370/0130/0101/0301
Plano Interno: 1050007663E/1050008831E.
cujos dados específicos constarão da respectiva Nota de Empenho.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 28 de outubro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 870283
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1438/2022-CGP/SEAP  
Belém (PA), 27 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR nº 7270/2022-CGP/SEAP, em desfavor do servidor M.A.C.S. 
(Funcional: 57221545), policial penal, ao supostamente, realizar disparo 
de arma de fogo, em via pública, no dia 15/01/2022, na cidade de São 
Félix do Xingu, tal conduta incorreu em falta grave. O servidor incorreu, 
em tese, em falta grave, com fulcro nos arts. 177, inciso II, III e VI c/c 
art. 189, caput e art. 190, IV, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA, M.F.: 55585599 – Presidente; ELTON DA COS-
TA FERREIRA, M.F.: 57202521– Membro; JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, M.F.: 57218644 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 870279

PORTARIA Nº 1439/2022-CGP/SEAP  
Belém-PA, 28 de outubro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Dis-
ciplinar Nº 7271/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor J.A.A.J. (Funcional: 5953900), ao 
supostamente, ausentar-se injustificadamente dos plantões de serviço, 
quando lotado no Centro de Recuperação Regional de Paragominas- CRR-
PA. O servidor incorreu, em tese, nos Arts. 177, I e VI, c/c art. 189, caput, 
todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores BRUNO COS-
TA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599 – Presidente; ELTON DA 
COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521– Membro; JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, Funcional: 57218644 – Membro, para conduzirem as 
investigações;
Art. 3º – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deve-
rá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 870282
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01520/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
8400426; MARCOS ANTONIO OKABE; MOTORISTA; Período: 25/10/2022 a 
25/10/2022 O rigem: TOMÉ-AÇU; Destino: PARAGOMINAS; Diária(s): ½ 
(meia diária);
Objetivo: CONDUZIR A VTR, PARA ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE 
TRANSFERÊNCIA.
80015480; RONALTO JOSE DA SILVA MARTINS; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO;  Período: 25/10/2022  a 25/10/2022 O rigem: TOMÉ-AÇU; Destino: 
PARAGOMINAS; Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 870249
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01525/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
8000091; EDMILSON VIANA PRESTES JUNIOR; POLICIAL PENAL;  Perío-
do: 15/10/2022 a 15/10/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ABAETETUBA; Diária(s): ½ (meia diária);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954100; RODRIGO MORAES DE QUEIROZ; POLICIAL PENAL;  Período: 
15/10/2022  a 15/10/2022 O rigem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
ABAETETUBA; Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 870256
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01521/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM O PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
8400426; MARCOS ANTONIO OKABE; MOTORISTA; Período: 21/10/2022 a 
21/10/2022 O rigem: TOMÉ-AÇU; Destino: PARAGOMINAS; Diária(s): ½ 
(meia diária);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5899607; WILLIAN DA SILVA TEIXEIRA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Perío-
do: 21/10/2022 a 21/10/2022 Origem: TOMÉ-AÇU; Destino: PARAGOMI-
NAS; Diária(s): ½ (meia diária);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5947893; VALMIR PEREIRA RODRIGUES; AGENTE PENITENCIÁRIO; Perío-
do: 21/10/2022 a 21/10/2022 Origem: TOMÉ-AÇU; Destino: PARAGOMI-
NAS; Diária(s): ½ (meia diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 870251
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01522/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR, COM O PPL, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
8400426; MARCOS ANTONIO OKABE; MOTORISTA; Período: 30/09/2022 a 
30/09/2022 Origem: TOMÉ-AÇU; Destino: SANTA IZABEL DO PARÁ; Diá-
ria(s): 1 (uma diária);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 870253
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 01524/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR O PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5954025; DARLON DONIZETE SILVA DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL; Perí-
odo: 22/10/2022 a 22/10/2022 Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 


